iniquitatis via pœnitentes, ad gremium matris convertentur Ecclesie. Dat. decimo kal. Octobris». Hæc ipse.

55. *Rudolphus rex in prælio occisus.* — Idibus vero Octobris apud Elstram fluvium pugnatum esse ibique cæsum Rudolphum regem, Marianus Scotus testatur his verbis, hoc eodem anno millesimo octogesimo: « Bellum juxta Elstra committitur, in quo Rudolphus rex occiditur, et Merserpurg sepelitur, Saxones vero victoriam reportarunt». Hæc eadem de nece Rudolphi hoc eodem anno Urspergensis et Sigebertus et alii, qui faventes Henrici causæ contra Rudolphum, pœnituisse tradunt Rudolphum in ipso exitu, quod contra Henricum regem insurrexisset, dexteramque, qua ipsi juraverat, justo Dei judicio abscissam pati se dicens. At licet Saxonibus, qui a partibus Rudolphi stabant (ut audisti) victoria cesserit, nece tamen Rudolphi compensata, nullius est æstimata momenti; imo jactura regis visa est in partem adversam advolasse, cum illa ejus lama consternati sunt victores, ut se victos cæso capite falerentur, victi vero e contra in unius occisione gloriarentur, omnes cum eo capite amputato esse necatos.

56. *Corpus S. Matthæi Apostoli inventum Salerni.* — Dum autem ista in Germania gererentur, conligit in Italia, Salerni civitate inveniri venerandum corpus Matthæi Apostoli, quod illuc (ut suo loco dictum est) translatum ante centum ¹ viginti quinque annos ob varia bellorum discrimina occultatum ex memoria hominum jam effluerat. Quod ubi repente apparuisset, veluti Apostolus omnibus profuturus se exhibuisset, erexit omnium animos, magnoque affecit gaudio. Cumque ejus civitatis archiepiscopus Alphanus de his Gregorium papam certiores reddidisset, hanc ab eodem redditam accepit Epistolam ²:

57. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, fratri et coepiscopo Salernitano Alphano, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Divinæ pietatis respectui gratias ingentes referimus cujus dignatio thesaurum magnum totique mundo profuturum nostris temporibus misericorditer revelavit. Non immerito tuæ quoque dilectioni gratulamur, quæ tantæ lætitiæ cælitus revera ostensæ participes nos efficere sollicitè procuravit. Credimus siquidem, et incunctanter asserimus de tanti corporis inventione, non solum ipsum beatum Matthæum Apostolum, verumetiam cæteros coapostolos cum sanctis omnibus, ipsisque cælestibus spiritibus et gloriosa Dei genitrice Maria, mortalibus congaudere, atque ipsorum omnium studia circa humanum genus hoc tempore quam aliis multo propensiora multumque esse uberantiora. Si enim cæteris temporibus sanctorum nos patrocinia pia non deserunt, certissime tunc potissimum speranda sunt eorum auxilia, cum sanctissima eorum corpora nobis quasi rediviva divino

¹ Greg. I. VIII. Ep. IX. — ² Job. v. — ³ Psal. IV.

¹ Leo Ost. I. II. c. 5. — ² Greg. I. VIII. Ep. VIII.

nutu manifestantur; et sicut per corporis aspectus intuitum tanquam fides cernitur, spes jam tenetur; ita eorum beneficia tunc erga devotos renovari uberiusque redundare credendum est. Unde et jam sancta universalis Ecclesia dudum magnis turbini- bus variisque procellis impulsâ, clamorem suum a Domino exauditum non dubitet, sed ad quieti littoris securitatem afaeres oculos e vicino inten- dens, beati Matthæi Apostoli præsidium juxta con- templetur, quoniam jam nunc non dubie agit in portu, cui suam præsentiam ostendit gubernator antiquus. Quapropter de tanti thesauri revelatione tua fraternitas exultet in Domino, et beatissimas reliquias debite venerationis obsequiis dignas amplectens, gloriosum ducem Robertum, ipsiusque nobilissimam conjugem hortetur et moneat, qua- tenus tam insigni patrono, qui se eis demonstrare dignatus est, reverentiam et honorem decenter exhibentes ipsius gratiam et auxilium sibi suisque promereri, nisibus summæ devotionis contendant. Dat. Romæ, XIV kal. Octobris ». Hactenus Grego- rius ad Alphanum Salernitanum antistitem, de quo apud Leonem Ostiensem est honorifica men- tio¹. Hic nobilis Salernitanus ex clerico factus monachus S. Benedicti, virtutibus, atque doctrina celebris prodiit abbas, et ex abbate est tractus ad episcopatum invitus.

Cujus consilio, ac hortatione idem Robertus dux Basilicam eidem S. Apostolo Matthæo constru- xit Salerni, ubi hæc quæ sequuntur antiquitatis monimenta asservantur in fronte ipsius ædis epis- copalis S. Matthæi Apostoli, in coronide incisa unico versu :

M. A. ET EVANGELISTÆ PATRONO URBIS ROBERTUS DUX R. IMP. MAXIMUS TRIUMPHATOR DE ÆRARIO PECULIARI.

In abside, opere musivo :

DA MATTHÆE PATER PATRIS HOC DET ET² INNUBA MATER VT PATER ALFANUS MANEAT SINE FINE BEATUS.

In septo marmoreo circa aram maximam a tergo incisum :

Ne populus lemere sacram perrumpat ad aram,
Sitique salutiferis major reverentia sacris,
Marmora pulchra nitent variis distincta lapillis,
O Matthæe, tuæ pulchra corona domus.
Sumptus et arbitrium VV. præsulis istis,
Marmoreis titulis hanc cinxit, et extulit aram.
Tu scis quanta fuit devotio præsulis in te :
Devoti memorem te decet esse tui.
Non nisi Pontifici sanctorum sancta patebant,
Cum veteri populo victima tunc erat.
Illius vituli species quem panis obumbrat,
Digne sumpta caro languores quoslibet aufert.
Nec minus hæc sacra sunt, quamvis sint pervia cunctis.
Namque novo populo victima Christus adest.
Exue te veterem quisquis vis sumere digue
Has epulas, hominemque novum novus indue Christum.

In turri campanaria, in tabula marmorea parieti inserta :

TEMP. MAGNIFICI
REG. ROG. VV. EPISCOPVS
A M. ET PLEBI DEL.

58. Cæterum quod pertinet ad sancti Matthæi Apostoli inventionem, haud absque divinæ provi- dentiae nutu id factum quis dicere poterit, sed magno dispensationis consilio voluit Deus suum Apostolum innotescere, antequam illuc Apostoli- cus confugeret exul, ibi Christo spiritum redditu- rus, ut exciperet hospitio et jungeret sepultura, quem tyrannica persecutio fecisset extorrem Christi vicarium, Petri Apostoli successorem, vindicem Ecclesiasticæ libertatis, restitoremque diu exulis disciplinæ. Ita namque occurrisse meminimus, sed per visum, Basiliscum martyrem sancto Joanni Chrysostomo, quem paria certamina proscripsis- sent, parque victoria coronasset. Sic et immenso fatigato labore ex persecutione Ariana sancto Am- broσιο Mediolani sese martyres prodidere in auxi- lium, quo fideles non dubitarent, certantibus pro Ecclesia cælites præsto esse ac subsidia ministrare.

59. *Gregorius dat et recipit litteras a regibus sibi fidelibus.* — Sed jam quæ sunt reliqua anni hujus rerum gestarum Gregorii papæ, in medium afferamus. Hic in ærumna ex Henriciana persecu- tione positus cum esset, ex diversis orbis partibus diversas legationes accepit : nempe ab Anglorum rege Guillelmo, ad quem rescribens, cum amorem suum erga ipsum, quo cum semper fuerit prese- cutus, insinnet, de seipso angustiis circumvallato ista commemorat¹ : « Nunc tanquam dilectissimo filio, et fideli sancti Petri et nostro (sicut in fami- liari colloquio facerem) consilium nostrum, et quid te postmodum facere deceat, paucis aperio. Quando enim complacuit ei qui exaltat humiles, ut sancta mater nostra Ecclesia ad regimen Apo- stolicæ Sedis invitum satis ac renitentem, Deo teste, me raperet; continuo nefanda mala quæ a pessimis filiis suis patitur, officii mei, quo mihi clamare et nunquam cessare injunctum est, neces- sitate compulsus, amore quoque ac timore con- victus, dissimulare non potui. Amore quidem, quia sanctus Petrus a puero me in domo sua dul- citer nutrierat, et quia charitas Domini Dei nostri me quasi aliquid æstimans, tanti pastoris vicarium, ad regendam sanctam matrem nostram elegerat. Timore autem, quia terribiliter divina lex intouat, dicens² : Maledictus homo, qui parit gladio suo a sanguine, id est, qui doctrinam subtrahit ab oc- cisione carnalis vitæ. Nunc igitur, charissime et Christo semper amplectende fili, cum et matrem tuam nimium tribulari conspicias, et inévitablem nos succurrendi necessitas urgeat, talem te volo, et multum pro honore tuo et salute in vera et non ficta charitate moneo, ut omnem obedientiam